
総合計画　　吹田市第4次総合計画

評価対象年度 令和元年度

5

政策 1

提出日　

提出取りまとめ

施策 1

令和２年度　行政評価調書

施策 3

施策

大綱　 環境

環境部

令和2年7月29日

2

環境先進都市のまちづくり

低炭素社会への転換の推進

資源を大切にする社会システムの形成

安全で健康な生活環境の保全と自然共生の
推進



＜取組内容＞

第４次総合計画　施策の評価シート

環境先進都市のまちづくり 評価対象年度 令和元年度大綱 環境5 1政策

施策 基本計画本文

施策を構成する管理事業 施策の取組状況

5-1-1 低炭素社会への転
換の推進

節エネルギー、省エネルギー、再生可能エネルギー利用の促進に率先して取り組むとともに、市
民、事業者に対しても、啓発や情報発信を行います。また、開発事業を持続可能な環境まちづくり
に誘導します。

1 環境政策事業 ・施策指標1について、エネルギー消費量の大きい鉄鋼業等の製造品出荷額が減少したことにより、
市域全体のエネルギー消費量も減少していいます。家庭部門や業務部門については横ばいのため、
家庭や事業所に向けた地球温暖化対策の取組の強化が必要です。
・市有施設において、再生可能エネルギー比率の高い電力を調達しています。
・市の事務事業から排出されるエネルギー起源の二酸化炭素やエネルギー消費量のより一層の削減
を図るため、エコオフィスプランの改訂作業を行いました。
・市民、事業者、学校、行政等による参加型事業である「すいた環境教育フェスタ」について、来場者
の行動変容を把握するため、アンケートに来場前後の意識変化に関する質問を追加しました。
・吹田市環境まちづくり影響評価条例及び環境まちづくりガイドライン【開発・建築版】に基づき、市内で
の開発等を行う事業者に対し、再生可能エネルギー・省エネルギー機器の導入等の誘導を行ってい
ます。

2
3
4
5
6
7
8
9
10

5-1-2
資源を大切にする
社会システムの形
成

ごみの発生を抑制し、資源の再使用を促進するとともに、リサイクル率の向上を図るため、市民や
事業者と連携しながら啓発活動を進めます。また、安定的に廃棄物処理を行えるよう、処理施設の
計画的な維持管理・長寿命化を行います。

1 ごみ処理事業 ・北摂7市3町の自治体と食品スーパー12社で協定を締結し、レジ袋の無料配布を中止しています。
・市民、事業者、行政で構成する吹田市ごみ減量再資源化推進会議を開催し、食品ロス削減、プラ
スチックごみ削減について意見交換を行いました。
・施策指標2の市民1人あたりの1日のごみ排出量及び総排出量は、平成30年度より減少していま
す。
・市民の良好な生活環境を守り、市が廃棄物を適正に処理することを目的として、市及び市から委託
を受けた者以外の者が、ごみの集積場所から資源物を無断で持去る行為を禁止し、パトロールを実
施することで、指導・啓発を行いました。
・資源循環エネルギーセンター及び破砕選別工場等における施設の維持管理に努めました。
・破砕選別工場及び資源リサイクルセンターにおける施設の長寿命化及び地球温暖化対策を目的と
した基幹的改良事業に着手しました。

2 し尿処理事業
3 資源リサイクル事業
4
5
6
7
8
9
10

公害の未然防止や早期解決のため、事業者への助言や指導を行います。また、良好な生活環境
の維持や環境衛生の充実、自然共生への理解の促進を図るため、啓発活動や情報発信などの取
組を進めます。

1 地域環境衛生事業 ・施策指標１について、苦情解決率が前年度を下回った理由は、令和元年度に発生した苦情件数が
減少し、解決に至りにくい過年度繰越件数が全苦情件数に対し大きい割合を占めたためです。目標
を下回っていますが、当年度発生分の年度中解決率は前年度解決率を上回っているため、進捗状
況の評価をBとしました。今後は、過年度繰越案件に対する対応を徹底し、粘り強く事業者に対する
指導啓発を行います。
・施策指標２については、前年度より増加いたしました。引き続き、環境美化推進団体の更なる確保
に努めることで、市民の環境に対する意識を高めてまいります。
・環境汚染対策事業については、南吹田地下水汚染対策事業で２号、３号揚水井戸による対策を開
始しました。これにより、平成30年度に対策を開始した1号揚水井戸と併せて、計３本の揚水井戸に
よりJR東海道本線東側の地下水浄化を進めました。
・大阪府と協働して糸田川の河川清掃作業を行い、河川環境の美化を図りました。

2
環境汚染対策事業3
地域環境保全事業

4
5
6

5-1-3
安全で健康な生活
環境の保全と自然
共生の推進

7
8
9
10

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

1/3



第４次総合計画　施策の評価シート

環境先進都市のまちづくり 評価対象年度 令和元年度大綱 環境5 1政策

＜施策指標等の推移＞
目標
（令和10
年度）

めざすま
ちの姿

5-1-1 低炭素社会への転換の推進

13.1P
J

持
続
可
能
な
社
会
の
実
現
に
向
け
た
先
進
的
な
取
組
が
進
め
ら
れ

、
良
好
な
生
活
環
境
が
整

っ
た
ま
ち

施策指標１ 市域の年間エネルギー消費量（単位：ＰＪ）

年度
策定時

(平成30年度) 令和元年度 令和２年度 令和３年度
（平成２７年度）

令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 令和８年度 令和９年度

実績 18.9 20.4
（平成28年度）

19.3
（平成29年度）

進捗
状況 Ｃ Ａ

施策指標２ 市域の太陽光発電システム設備容量（累計）（単位：万ｋＷ）

3.5万
ｋW

年度
策定時

(平成30年度) 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 令和８年度 令和９年度
（平成２８年度）

実績 1.5 1.9 2.0

進捗
状況 Ａ Ｂ

5-1-2 資源を大切にする社会システムの形成

80%

施策指標１ 「マイバッグ」の持参率（単位：％）

年度
策定時

(平成30年度) 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 令和８年度 令和９年度
（平成２９年度）

実績 44.1 77.5 79.6

進捗
状況 Ｓ Ａ

施策指標２ 市民１人当たりの１日のごみ排出量（単位：ｇ）

760ｇ
年度

策定時
(平成30年度) 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 令和８年度 令和９年度

（平成２９年度）

実績 843 861 850

進捗
状況 Ｂ Ｂ

5-1-3 安全で健康な生活環境の保全と自然共生の推進

80%

施策指標１ 公害に関する苦情を解決した割合（単位：％）

年度
策定時

(平成30年度) 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 令和８年度 令和９年度
（平成２９年度）

実績 68.1 69 56.2

進捗
状況 Ｂ Ｂ

施策指標２ 「環境美化推進団体」の団体数（単位：団体）

40団
体

年度
策定時

(平成30年度) 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 令和８年度 令和９年度
（平成２９年度）

実績 24 23 25

進捗
状況 Ａ Ａ

-

-

施策指標１ -

年度
策定時

(平成30年度) 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 令和８年度 令和９年度

実績 -

進捗
状況

施策指標２ －

-
年度

策定時
(平成30年度) 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 令和８年度 令和９年度

実績 -

進捗
状況

2/3


