令和2年度 行政評価調書

総合計画 吹田市第4次総合計画

評価対象年度 令和元年度

大綱 5 環境

政策 1 環境先進都市のまちづくり

施策 1 低炭素社会への転換の推進

施策 2 資源を大切にする社会システムの形成

施策 3 安全で健康な生活環境の保全と自然共生の 推進

提出日 令和2年7月29日

提出取りまとめ 環境部

第4次総合計画 施策の評価シート

大綱 5 環境

政策 1 環境先進都市のまちづくり

評価対象年度 令和元年度

<取組内容>

施策	基本計画本文									
施策を構成する管理事業	施策の取組状況									
5-1-1 低炭素社会への転 換の推進	節エネルギー、省エネルギー、再生可能エネルギー利用の促進に率先して取り組むとともに、市民、事業者に対しても、啓発や情報発信を行います。また、開発事業を持続可能な環境まちづくりに誘導します。									
1 環境政策事業 2 3 4 5 6 7 8 9	・施策指標1について、エネルギー消費量の大きい鉄鋼業等の製造品出荷額が減少したことにより、 市域全体のエネルギー消費量も減少していいます。家庭部門や業務部門については横ばいのため、 家庭や事業所に向けた地球温暖化対策の取組の強化が必要です。 ・市有施設において、再生可能エネルギー比率の高い電力を調達しています。 ・市の事務事業から排出されるエネルギー起源の二酸化炭素やエネルギー消費量のより一層の削減 を図るため、エコオフィスプランの改訂作業を行いました。 ・市民、事業者、学校、行政等による参加型事業である「すいた環境教育フェスタ」について、来場者 の行動変容を把握するため、アンケートに来場前後の意識変化に関する質問を追加しました。 ・吹田市環境まちづくり影響評価条例及び環境まちづくりガイドライン【開発・建築版】に基づき、市内で の開発等を行う事業者に対し、再生可能エネルギー・省エネルギー機器の導入等の誘導を行ってい ます。									
資源を大切にする 5-1-2 社会システムの形 成	ごみの発生を抑制し、資源の再使用を促進するとともに、リサイクル率の向上を図るため、市民や事業者と連携しながら啓発活動を進めます。また、安定的に廃棄物処理を行えるよう、処理施設の計画的な維持管理・長寿命化を行います。									
1 ごみ処理事業 2 し尿処理事業 3 資源リサイクル事業 4	・北摂7市3町の自治体と食品スーパー12社で協定を締結し、レジ袋の無料配布を中止しています。 ・市民、事業者、行政で構成する吹田市ごみ減量再資源化推進会議を開催し、食品ロス削減、プラスチックごみ削減について意見交換を行いました。 ・施策指標2の市民1人あたりの1日のごみ排出量及び総排出量は、平成30年度より減少しています。									
5 6 7 8	・市民の良好な生活環境を守り、市が廃棄物を適正に処理することを目的として、市及び市から委託を受けた者以外の者が、ごみの集積場所から資源物を無断で持去る行為を禁止し、パトロールを実施することで、指導・啓発を行いました。 ・資源循環エネルギーセンター及び破砕選別工場等における施設の維持管理に努めました。 ・破砕選別工場及び資源リサイクルセンターにおける施設の長寿命化及び地球温暖化対策を目的と									
10	した基幹的改良事業に着手しました。									
安全で健康な生活 5-1-3 環境の保全と自然 共生の推進	公害の未然防止や早期解決のため、事業者への助言や指導を行います。また、良好な生活環境 の維持や環境衛生の充実、自然共生への理解の促進を図るため、啓発活動や情報発信などの取 組を進めます。									
1 地域環境衛生事業 2 地域環境保全事業 3 環境汚染対策事業 4 5	・施策指標1について、苦情解決率が前年度を下回った理由は、令和元年度に発生した苦情件数が減少し、解決に至りにくい過年度繰越件数が全苦情件数に対し大きい割合を占めたためです。目標を下回っていますが、当年度発生分の年度中解決率は前年度解決率を上回っているため、進捗状況の評価をBとしました。今後は、過年度繰越案件に対する対応を徹底し、粘り強く事業者に対する指導啓発を行います。									
6 7 8 9	・施策指標2については、前年度より増加いたしました。引き続き、環境美化推進団体の更なる確保に努めることで、市民の環境に対する意識を高めてまいります。 ・環境汚染対策事業については、南吹田地下水汚染対策事業で2号、3号揚水井戸による対策を開始しました。これにより、平成30年度に対策を開始した1号揚水井戸と併せて、計3本の揚水井戸によりJR東海道本線東側の地下水浄化を進めました。 ・大阪府と協働して糸田川の河川清掃作業を行い、河川環境の美化を図りました。									
	スパスパーのMay スパロンパンパパー Mill 本でロップアンスでいる。									
1 2 3 4 5 6 7 8 9										

第4次総合計画 施策の評価シート

大綱 5 環境 政策 1 環境先進都市のまちづくり 評価対象年度 令和元年度

<施	(施策指標等の推移>											目標 (令和10 年度)	めざすま ちの姿	
5-1-1	低炭素	炭素社会への転換の推進												
施策	指標1	市域の年間エネルギー消費量(単位:PJ)												
年度	策定時 (平成27年度)	(平成30年度)	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	令和8年度	令和9年度		13.1P J	
実績	18.9	20.4 (平成28年度)	19.3 (平成29年度)											
進捗 状況		С	Α											
施策指標2 市域の太陽光発電システム設備容量(累計)(単位:万kW)											>>			
年度	策定時 (平成28年度)	(平成30年度)	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	令和8年度	令和9年度		3.5万 kW	
実績	1.5	1.9	2.0											
進捗 状況		Α	В											持 続
5-1-2 資源を大切にする社会システムの形成												ļ		可 能
施策	指標1	「マイバッグ」の持参率(単位:%)												な社
年度	策定時 (平成29年度)	(平成30年度)	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	令和8年度	令和9年度		80%	会の
実績	44.1	77.5	79.6											実現に向
進捗 状況		S	Α) }		
施策	施策指標2 市民1人当たりの1日のごみ排出量(単位:g)													けた
年度	策定時 (平成29年度)	(平成30年度)	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	令和8年度	令和9年度		760g	先進的な取組
実績	843	861	850											
進捗 状況		В	В											
5-1-3 安全で健康な生活環境の保全と自然共生の推進													が 進	
施策指標1 公害に関する苦情を解決した割合(単位:%)														めら
年度	策定時 (平成29年度)	(平成30年度)	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	令和8年度	令和9年度		80%	れ、良好な生活
実績	68.1	69	56.2											
進捗 状況		В	В									} }		
施策指標2 「環境美化推進団体」の団体数(単位:団体)													活環	
年度	策定時 (平成29年度)	(平成30年度)	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	令和8年度	令和9年度		40団	境が整っ
実績	24	23	25										体	
進捗 状況		Α	Α											たまち
														5
施策	指標1	-												
年度	策定時	(平成30年度)	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	令和8年度	令和9年度		-	
実績	-													
進捗 状況)		
施策指標2														
年度	策定時	(平成30年度)	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	令和8年度	令和9年度		-	
実績	-	-												
進捗 状況														